
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  27Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

Valor Total: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 05/04/2023
Vigência: 05/04 a 03/06/2023
Orçamento: NE nº 00016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012212978338 3390-36  01500100203  Estadual
Contratado: Amiraldo da Silva Pinheiro – CPF: 224.149.672-34
Endereço: Tv. Angustura N° 1961, bairro Pedreira, município de Belém, 
CEP: 66080-180
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 943265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 452/2023 – 25/05/2023
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza:33901414
Fonte de Recurso:  01600000049-001512
55586563/1 / MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA (Nutricionista) 03 
meias diária
57174858/1 / MÔNICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (Veterinária) 03 meias 
diária
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) 03 meias 
diárias
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 03 meias diária
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar capacitação para atualização do sistema DDA e MDDA no 
referido município, nos dias 05, 06 e 07/06/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 453/2023 – 25/05/2023
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza:33901414
Fonte de recurso: 01600000049-001512
0590902001/1/JOSÉ LUIS PEREIRA CORRÊA (Veterinário) /
5967130/1 / LOUYSSE HELENE MONTEIRO (Veterinária) /
55586563/1 /MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA (Nutricionista) /
54173247/1 /CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) /
Destino MARITUBA - PA
Objetivo: Realizar inspeção nas empresas de água mineral e adicionada de 
sais, com objetivo de verificação do Termo de Notificação e licenciamento 
no ano de 2023, no referido município, nos dias 01 e 02/06/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 454/2023 – 25/05/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) / 02 
meias diária
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) / 02 
meias diárias
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino ANANIDEUA, - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica com finalidade de participar de auditoria no 
Hospital Santa Maria de Ananindeua no referido município nos dias 06 e 
07/06/2023, processo 2023/2101050
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 455/2023 – 25/05/2023
  O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: meia diária ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
724190/2 / JACIRA DA COSTA CAXIAS (Farmacêutica) / meia diária (des-
locamento)
57190718/1 / ZILDENE DE SANTANA ARNAUD (Farmacéutica) / meia diária 
(deslocamento)
54173247/1 /CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) / meia diária 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  SANTA BARBARA - PA
Objetivo:  Realizar inspeção sanitária para fins de Licença/2023 em farmá-
cias no referido município no dia 07/06/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 943045
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 382 DE DIARIAS 25/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Reunir com técnicos do município para falar sobre a implantação 
da Sala de Situação no município, conforme orientação do plano Estadual 
e, avaliar as notificações de casos de Dengue assim como as possíveis 
subnotificações desse agravo.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá -PA- Período: 30 e 31/05/2023
Servidores: Paulo Elias Vale de Souza: Função: Agente de Saúde Pública 
CPF: 174421502-25 mat. 0498827 Renato Silva do Nascimento Função: 
Enfermeiro CPF: 652875682-15 mat.5959039-1.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 942823
PORTARIA Nº 383 DE DIARIAS 25/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Avaliar os sistemas de informação das arboviroses para extrair 
dados que irão subsidiar na implantação da sala de situação, assim como 
inserir no sistema as informações encaminhadas pelos técnicos durante as 
atividades realizadas no hospital e nas unidades de saúde.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá -PA- Período: 30 e 31/05/2023
Servidor: Geofram da Costa Pimentel Função: Datilografo CPF: 320005882-
04 mat.5144930.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 942845
PORTARIA Nº 384 DE DIARIAS 25/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar reunião com a equipe técni-
ca do município, avaliar o plano de contingencia da Dengue, os sistemas de 
informação e, fazer busca ativa dos casos suspeitos de Dengue.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá -PA  Período: 30 e 31/05/2023
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira Cargo: motorista CPF: 173260952-
72 mat. 1086516
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 942851
PORTARIA Nº 379 DE DIARIAS 25/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso de Elaboração de Edital, na Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará..
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 29/05 à 02 /06/2023
Servidor: Edmilson Francisco do Vale Função: Agente Administrativo CPF: 
246568872-34 mat.5155878-1.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 942756
PORTARIA Nº 380 DE DIARIAS 25/05/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica VISAMB/Nível Central Treinamento 
e Capacitação do Programa VIGIDESATRE ao município acima referendado.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Igarapé-Açú -PA- Período: 29 e 30/05/2023
Servidora: Maria Nilcirene Pereira Função: Agente Administrativo 
CPF:330060082-00 mat.5231060.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto


